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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

  

Tiếp nhận Công văn số 2351/HĐPHPB ngày 22/10/2021 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến pháp luật tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; 

 Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các đơn vị trực thuộc, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2021 như sau: 

 I. Văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện 

 Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 288/KH-HĐPH ngày 19/01/2021 của Hội đồng phối 

hợp PBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Ninh 

Thuận năm 2021.  

Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành 07 Kế hoạch: Kế 

hoạch số 14/KH-SNNPTNT ngày 21/01/2021 về tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021; Kế hoạch số 02/KH-SNNPTNT ngày 04/01/2021 về rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-SNNPTNT 

ngày 04/01/2021 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch 

số 10/KH-SNNPTNT ngày 15/01/2021 về triển khai công tác theo dõi thi hành 

pháp luật năm 2021; Kế hoạch số 38/KH-SNNPTNT ngày 23/3/2021 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật về quản lý, sử dụng rừng năm 2021; Kế hoạch số 

17/KH-SNNPTNT ngày 26/01/2021 thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu 

quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2021-2022; Kế hoạch số 

66/KH-SNNPTNT ngày 04/6/2021 thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” và nhiều 

văn bản để chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp 

các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai công tác PBGDPL năm 2021 

trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành theo nội dung các kế hoạch của Sở 

đã ban hành nói trên. 

 II. Kết quả thực hiện 

1. Nội dung văn bản pháp luật đã quán triệt, triển khai, tuyên truyền, 

PBGDPL ( Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên ngành …) 

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh, 

Kế hoạch số 288/KH-HĐPH ngày 19/01/2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến 
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GDPL tỉnh, Kế hoạch số 14/KH-SNNPTNT ngày 21/01/2021 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Theo đó, trong năm 

2021 nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được Sở Nông nghiệp 

và PTNT tập trung: 

- Tổ chức, phổ biến, tuyên truyền tập trung các văn bản quy phạm pháp 

luật như: Luật, Nghị định, thông tư, văn bản chuyên ngành …còn hiệu lực, mới 

thông qua năm 2020 và năm 2021; các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động 

lớn đến kinh tế-xã hội; các văn bản, quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, 

kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, hợp tác xã, người dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp và 

PTNT; các quy định pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; biển, đảo; cải cách hành 

chính; dịch bệnh, thiên tai; hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; bảo vệ môi trường; 

an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy rừng; vấn đề dư luận xã hội 

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế ký kết giữa 

Việt Nam với các nước có chung đường biên; trong đó chú trọng đến đối tượng 

đặc thù bằng những hình thức phù hợp, bám sát kế hoạch phát triển KT-XH năm 

2021 theo Nghị quyết của HĐND tỉnh, nhiệm vụ chính trị, trọng tâm của Sở 

Nông nghiệp và PTNT. Cụ thể trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ 

chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên 

ngành…trên tất cả các lĩnh vực quản lý của ngành Nông nghiệp và PTNT gồm: 

+ Lĩnh vực Phát triển nông thôn: Luật Hợp tác xã năm 2012; Nghị định 

số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 

điều của Luật Hợp tác xã; Nghị định 107/2017/NĐ-CP, ngày 18/9/2017 về sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 

và các văn bản liên quan đến Luật Hợp tác xã; Kế hoạch số 1910/KH-UBND 

ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh triển khai nhiệm vụ, kinh phí thực hiện Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm-OCOP tỉnh NinhThuận năm 2021; quy định hướng 

dẫn xin gia nhập HTX; xây dựng Điều lệ và phương án SXKD của HTX mới; 

quy trình thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác mới. 

+ Lĩnh vực Trồng trọt-BVTV: Nghị định số 109/2018/NĐ-CP ngày 

29/8/2018 của Chính phủ về nông nghiệp hữu cơ; Thông tư số 16/2019/TT-

BNNPTNT ngày 01/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; các Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia liên quan đến sản xuất nông nghiệp hữu cơ;…tập huấn bản đồ rủi 

ro và kế hoạch thích ứng với khí hậu (CS-MAP); 

+ Lĩnh vực Chăn nuôi- Thú y: Luật Thú y năm 2015, Luật Chăn nuôi năm 

2018, các Nghị định của Chính phủ như: Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 

21/01/2020 hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP 

ngày 31/7/2017 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực thú y, Nghị định số 

04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 sửa đổi bổ sung Nghị định số 90/2017/NĐ-

CP, Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 quy định xử phạt VPHC về 

an toàn thực phẩm, Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 quy định xử 
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phạt VPHC về chăn nuôi; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT như: 

Thông tư số 21/2019/TT-BNNPTNT ngày 28/11/2019 hướng dẫn một số điều 

của Luật Chăn nuôi về thức ăn chăn nuôi, Thông tư số 12/2020/TT-BNNPTNT 

ngày 09/11/2020 quy định quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kê 

đơn, đơn thuốc thú y; Thông tư số 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/08/2021 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng chống dịch bệnh trên cạn….; Công tác 

phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm; phòng chống bệnh Viêm da nổi cục; 

phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi…  

+ Lĩnh vực Thủy sản: Luật Thủy sản năm 2017, các Nghị định của Chính 

phủ như: Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ CP; 

Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 quy định xử phạt VPHC trong 

lĩnh vực thủy sản; các Thông tư của Bộ Nông và PTNT như: Thông tư số 

16/2018/TT-BNNPTNT ngày 29/10/2018, Thông tư số 19/2018/TT-BNNPTNT 

ngày 15/11/2018 về Hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản; 

Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định ghi, nộp báo 

cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc 

thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác 

nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác; Thông tư số 

22/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định về thuyền viên tàu cá, tàu 

công vụ thủy sản; Thông tư số 23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy 

định về Đăng kiểm viên tàu 2 cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá; bảo đảm an 

toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy sản; xóa 

đăng ký tàu cá và đánh dấu nhận biết tàu cá; Thông tư số 25/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 quy định Quy định về trình tự, thủ tục đánh giá rủi 

ro, cấp phép nhập khẩu thủy sản sống; Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT 

ngày 25/12/2018 Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Thông tư số 26/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 Quy định về quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy 

sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản…  

+ Lĩnh vực Lâm nghiệp: Luật Đất đai năm 2013; Luật Lâm nghiệp năm 

2017; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật giám định năm 2012; các Nghị 

định của Chính phủ như: Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật lâm nghiệp, Nghị định số 

35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực lâm 

nghiệp; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 quy định về xử phạt 

VPHC trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 

quy định về Kiểm lâm và lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; Nghị định số 

06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy 

cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực 
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vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 quy định 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018; Nghị định số 27/2021/NĐ-CP quy định về quản lý giống cây trồng 

lâm nghiệp; các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT như: Thông tư số 

27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của quy định về quản lý, truy xuất 

nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 28/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy 

định về quản lý rừng bền vững; Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 

16/11/2018 quy định về các biện pháp lâm sinh; Thông tư số 30/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp 

chính, công nhận giống và nguồn giống, quản lý vật liệu giống cây trồng lâm 

nghiệp chính; Thông tư số 31/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 quy định 

về phân định ranh giới rừng...  

- Tổ chức triển khai các đơn trực thuộc Sở thực hiện tốt việc sinh hoạt 

Ngày Pháp luật tại các đơn vị, phòng chuyên môn Sở, các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021, bảo đảm thiết thực, hiệu quả gắn với thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành phù hợp trong bối cảnh dịch Covid-19. 

- Thực hiện PBGDPL cho đối tượng đặc thù theo Luật PBGDPL trong 

phạm vi quản lý thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT, nhất là trong tình hình 

phòng chống dịch bệnh Covid-19 xảy ra liên tiếp, Sở đã chỉ đạo: 

+ Chi cục Thủy sản thông qua ứng dung công nghệ thông tin, kết nối 

mạng đã tuyên truyền, phổ biến các Công điện, văn bản triển khai các biện pháp 

phòng, chống Covd-19 của tỉnh; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về kết quả 

triển khai chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo 

quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy Ban Châu Âu; chấp hành tốt các qui 

định của Luật thủy sản, không vi phạm vùng biển nước ngoài; Tuyên truyền về 

biển Đông thông qua bài viết “Điểm tựa của ngư dân nơi Đảo Đá Tây”….; cảnh 

báo hàng hải; thông báo việc chủ động ứng phó các cơn bão trên biển đến ngư 

dân biết, phòng tránh kịp thời.  

+ Chi cục Chăn nuôi và Thú y đăng tải lên wesite của Chi cục 17 tin bài 

tuyên truyền phổ biến về nội dung liên quan đến các hoạt động chăn nuôi, thú y 

và bình ổn giá, an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu, dự trữ 

thức ăn bảo vệ đàn gia súc trong mùa khô hạn; vệ sinh tiêu độc khử trùng; phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; kiểm dịch, kiểm soát giết mổ gia súc, gia 

cầm; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, báo Ninh Thuận, Thông 

tấn xã Việt Nam, VTV, NTV thực hiện 10 phóng sự để thông tin tuyên truyền về 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi 

(DTLCP), LMLM, Cúm gia cầm, VDNC trên trâu bò.  

- Tăng cường truyền thông về phổ biến giáo dục pháp luật, đẩy mạnh thực 

hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật; thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2018-2021”; đồng 

thời, khai thác, sử dụng hiệu quả các Trang thông tin điện tử, Cổng thông tin 
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điện tử; Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật; tăng cường ứng dụng 

mạng xã hội trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đổi mới hình thức, nội 

dung phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, 

phù hợp địa bàn, đối tượng, lĩnh vực quản lý. 

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai Quyết định thay thế Quyết định số 

619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ sau khi được ban hành; thực hiện nhiệm 

vụ về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

2. Số lượng, hình thức, đối tượng tuyên truyền, phổ biến GDPL: 

Đã phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương tổ chức tuyên 

truyền phổ biến các văn bản pháp luật nói trên bằng nhiều hình thức: mở lớp 138 

lớp (với 5.205 lượt người, cung cấp 5.205 lượt tài liệu); cung cấp 6.300 tờ rơi, 

150 sổ tay hướng dẫn, 200 tờ áp phích hướng dẫn; Phối hợp với Đài PTTH Ninh 

Thuận, VTV, VOV, Báo Nông nghiệp Việt Nam thực hiện 15 phóng sự Truyền 

hình, Báo chí; 28 bản tin để tuyền truyền, phổ biến, truyền tải nhiều nội dung 

văn bản các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên trong lĩnh vực Nông 

nghiệp và PTNT… cho các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, 

hợp tác xã, người dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT. 

3. Kinh phí thực hiện tuyền truyền: 290.425.000 đồng. Ngoài ra còn lồng 

ghép từ các nguồn kinh phí khác để thực hiện. 

  III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh(Sở Tư pháp), sự phối hợp giữa các Sở, ngành, địa phương trong việc 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nhận 

thức của các đơn vị, công chức, viên chức của ngành trong  công tác PBGDPL 

năm 2021 ngày càng được quan tâm, chủ động đầu tư cập nhật, nghiên cứu, tra 

cứu, tìm hiểu nhiều các văn bản pháp luật có liên quan để biên soạn tài liệu phục 

vụ công tác PBGDPLsát với thực tiễn, ngắn gọn, xúc tích dễ hiểu; đồng thời 

triển khai với nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, chất lượng nên công tác 

PBGDPL năm 2021 của ngành đạt được kết quả theo mục đích, yêu cầu nhiệm 

vụ chính trị của ngành, kế hoạch của Sở đã đề ra. 

- Thông qua các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đối thoại 

trực tiếp, cung cấp tài liệu tờ rơi, sổ tay hướng dẫn, tờ áp phích hướng dẫn; các 

phóng sự Truyền hình, Báo chí; bản tin tuyền truyền, đã truyền tải kịp thời, đầy 

đủ  nhiều nội dung, văn bản các Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản chuyên 

trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT… cho các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở 

sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, người dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông 

nghiệp và PTNT nắm bắt và thuận lợi trong việc tra cứu, tìm hiểu các thông tin 

pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh; công tác hỗ trợ pháp lý 

và hoạt động hỗ trợ pháp lý liên quan cũng như về trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền 
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lợi ý thức tôn trọng pháp luật và chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, 

người lao động trong thực thi nhiệm vụ và của các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân có liên quan trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh của mình thực hiện, 

chấp hành theo đúng quy định pháp luật đã ban hành.  

2. Tồn tại, hạn chế  

- Một số cán bộ, công chức thực hiện tuyên truyền chưa được tập huấn về 

kỹ năng tuyên truyền nên kỹ năng tuyên truyền còn yếu, thiếu sinh động làm ảnh 

hưởng đến hiệu quả của công tác tuyên truyền. 

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoạt động phổ biến giáo dục 

pháp luật chưa được thường xuyên. 

- Hầu hết đối tượng tham gia tập huấn là các doanh nghiệp nhỏ, người dân 

hoạt động trong các ngành nghề là người dân nông thôn và đồng bào dân tộc 

thiểu số trình độ hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật còn 

hạn chế. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh 

nghiệp thường xuyên thay đổi đã khiến doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, trong 

khi đó doanh nghiệp mong muốn chính sách, quy định pháp luật có tính ổn định, 

lâu dài và nhất quán. 

3. Nguyên nhân 

- Kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phố biến giáo dục pháp luật còn hạn chế. 

- Nhận thức về vai trò, ý nghĩa của pháp luật trong hoạt động sản xuất, 

kinh doanh của một bộ phận doanh nghiệp còn hạn chế, đặc biệt là các doanh 

nghiệp nhỏ và một số người dân hoạt động trong các ngành nghề có liên quan 

đến lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

còn hạn chế. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật 

nhằm nâng cao ý thức cho các tổ chức, cá nhân. 

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp 

luật trong lĩnh vực, ngành quản lý, đổi mới hình thức tuyên truyền để người dân 

dễ tiếp cận với các quy định của pháp luật. 

- Nâng cao năng lực cho lực lượng làm công tác phổ biến, tuyên truyền 

pháp luật đáp ứng nhu cầu công tác. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

1. Trên cơ sở các Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2022 của UBND tỉnh, của Hội đồng phối hợp PBGQPL tỉnh, các văn bản pháp 

luật của Trung ương, của địa phương ban hành còn hiệu lực, mới ban hành, căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ, công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi của Sở Nông 

nghiệp và PTNT, kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022 của tỉnh, nhiệm vụ 
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chính trị, trọng tâm của Sở Nông nghiệp và PTNT trong năm 2022. Sở Nông 

nghiệp và PTNT xây dựng ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2022 của ngành sát với nhiệm vụ chính trị, các lĩnh vực, nhóm 

vấn đề mà doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, người 

dân có hoạt động trong lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT quan tâm để triển khai tổ 

chức tuyên truyền phổ biến trên tất cả các lĩnh vực quản lý của ngành Nông 

nghiệp và PTNT trong năm 2022 sát với yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn của ngành. 

2. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, nhất là các văn bản quy phạm pháp 

luật chuyên ngành (Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn chuyên 

ngành...) cho công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân có hoạt 

động sản xuất, kinh doanh và người dân trong phạm vi quản lý của ngành Nông 

nghiệp và PTNT bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng dễ hiểu nhằm nâng 

cao ý thức trong việc chấp hành các quy định pháp luật trong năm 2022 và các 

năm tiếp theo. 

3. Thường xuyên chủ động tham mưu rà soát, củng cố nguồn lực và tham 

gia các lớp tập huấn nghiệp vụ nâng cao kỹ năng, kiến thức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật của ngành. 

4. Tiếp tục củng cố, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên để đảm bảo thực hiện các hoạt động phổ biến kiến thức 

pháp luật đạt hiệu quả và ngày càng tốt hơn. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- HĐPHPBGDPL tỉnh (B/c); 

- Sở Tư pháp (B/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCHC. TCM. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Ngọc Hiếu 
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